
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Gara europea a procedura telematica aperta per 
la fornitura e posa di arredi da ufficio e tendaggi per 
il  Padiglione  Rossi  presso  il  Campus  Bizzozero  – 
Varese, CIG  99028255B5 - CUP J31E15000810006. 
Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
26 maggio 2023, n. 147, con la quale è stato  approvato, ai sensi 
dell’art.  2 del D.L.  16 luglio  2020 n.  76 “Misure urgenti  per la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitali”,  convertito  in  legge  11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i., l’espletamento di una procedura 
aperta, di cui all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
per  l’affidamento  della  fornitura e  posa  di  arredi  da  ufficio  e 
tendaggi  per  il  Padiglione  Rossi  presso  il  Campus  Bizzozero  – 
Varese, attraverso  il  sistema  di  intermediazione  telematica  e-
procurement di Regione Lombardia Sintel, per un importo a base 
di gara pari a € 319.200,00 IVA esclusa, di cui € 0,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare  con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. 
Lgs. 50/2016, mediante ribasso percentuale sull’importo a base di 
gara; 

Richiamato il bando di gara, adottato in data 28 giugno 2023, Rep. 
atti n. 194 e pubblicato ai sensi degli artt. 29, 72 e 73 del D.lgs. 
50/2016  e  del  decreto  2  dicembre  2016  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del  28 giugno 
2023, n. 387973-2023-IT;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023-X/4.85

N. allegati /

Rif. /

 

sv/pm/mct/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  19 
luglio 2023, n. 82;

- sul profilo del committente in data 28 giugno 2023;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 28 giugno 2023;
- sul sistema di intermediazione telematica Sintel di Regione 

Lombardia in data 28 giugno 2023; 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 

data 19 luglio 2023;
- per  estratto  su  due  quotidiani  nazionali  e  due  quotidiani 

locali in data 21 luglio 2023;

Accertato che, entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle  offerte  fissato  alle  ore  15.00  del  29  agosto  2023,  sono 
pervenute le seguenti offerte:

Ragione Sociale CF/  P. 
Iva

Sede legale

1 RIVA ARREDAMENTI S.p.A. 0028431
0174

via Labirinto, 29 
25100 Brescia

2 INGROS’S FORNITURE SRL 0071883
0292

via  del 
Mercante, 42
45100 Rovigo

3 M-GROUP Srl 0208490
0691

via Erasmo 
Piaggio -
Blocco 33 
66100 Chieti

4 ARREDI  3N  dei  Fratelli  Nespoli 
s.r.l.

0101966
0156

via F. Filzi, 12
20833 Giussano 
(MB)

5 TACCONI & DESIGN SRL 0201581
0126

via Salvo 
D’Acquisto, 2 
21100 Varese

6 PAMA arredamenti srl 0498445
0652

Z.I. Località 
Sant’Antuono 
snc
84035 Polla (SA)

71) QUADRIFOGLIO  SISTEMI 
D’ARREDO S.p.A.

0230156
0260

via Cornarè, 12 
31040 Mansuè 
(TV)

Richiamati:
- il  verbale  della  seduta  di  apertura  della  documentazione 

amministrativa del 4 settembre 2023 (rep. n. 263/2023), nel 
coso della quale è stata disposta l’ammissione alla successiva 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

fase di gara delle Imprese RIVA ARREDAMENTI S.p.A.,  M-
Group  srl,  ARREDI  3N  dei  Fratelli  Nespoli  s.r.l.  e 
QUADRIFOGLIO  SISTEMI  D’ARREDO  S.p.A.  ed  è  stato 
avviato  il  subprocedimento  di  soccorso  istruttorio  nei 
confronti  delle  Imprese  INGROS’S  FORNITURE  SRL, 
TACCONI & DESIGN SRL e PAMA arredamenti srl;

- il  verbale  della  seduta  del  13  settembre  2023  (rep.  n. 
268/2023), nel corso della quale, a seguito dell’ammissione 
delle  predette  imprese,  a  seguito  di  positivo  riscontro  al 
soccorso  istruttorio  avviato  nei  confronti  delle  stesse,  alle 
successive  fasi  di  gara,  si  è  provveduto  all’apertura  delle 
offerte  economiche,  alla  formulazione  della  graduatoria  di 
gara, alla determinazione della soglia di anomalia, ai sensi 
dell’art.  97,  commi 2-bis  e 3-bis,  del  D. Lgs. n.  50/2016 e 
s.m.i e  all’avvio  del  subprocedimento  di  verifica  della 
congruità  della  prima  offerta  di  maggior  ribasso  in 
graduatoria, presentata dall’Impresa M-GROUP srl;

- il verbale della seduta riservata del 25 ottobre 2023 (rep. n. 
302/2023),  nel  corso  della  quale  il  RUP  ha  valutato  le 
informazioni sul costo della manodopera  e  le giustificazioni 
in merito alla congruità dell’offerta, presentate dall’impresa 
M-GROUP srl, ritenendo che il concorrente abbia giustificato 
quanto  offerto  in  sede  di  gara  e  che  l’offerta  sia  nel 
complesso  congrua  e  remunerativa,  nonché  rispettosa  dei 
minimi salariali retributivi; 

- il  verbale  della  seduta  del  30  ottobre  2023  (rep.  n. 
307/2023),  dal  quale  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione 
della  presente  procedura,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs. 
50/2016,  all’Impresa  M-GROUP srl,  con sede legale in  via 
Erasmo  Piaggio  -  Blocco  33,  66100  Chieti  –  P.IVA 
02084900691 e la seguente graduatoria finale:
 

FORNITORE
VALORE 
PERCENTUA
LE OFFERTO

PUNTEGGI
O 
ECONOMIC
O

1 M-Group Srl
02084900691

23,80000   % 100,00

2 PAMA arredamenti srl
04984450652

21,37000   % 89,79

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

3 ARREDI 3N dei Fratelli 
Nespoli s.r.l.
01019660156

17,70300   % 74,38

4 TACCONI & DESIGN
02015810126

16,00000   % 67,23

5 RIVA ARREDAMENTI
00284310174

13,07000   % 54,92

6 QUADRIFOGLIO SISTEMI 
D’ARREDO
02301560260

10,78000   % 45,29

7 INGROS’S FORNITURE SRL
00718830292

9,20000   % 38,66

Accertato che l’impresa prima classificata M-GROUP Srl in sede di 
gara  ha  dichiarato,  mediante  il  modulo  DGUE,  il  possesso  dei 
requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella lettera di 
invito; 

Accertato  che  in  data  13  dicembre  2023  si  sono  concluse  le 
verifiche sulle dichiarazioni sostitutive presentate da M-Group Srl, 
che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e di capacità tecnica di cui agli artt. 80 e 83 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato  che  in  data  3  novembre  2023,  è  stata  richiesta 
l’Informativa liberatoria provvisoria di cui al comma 2 dell’art. 3 
del  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  convertito  in  legge  11 
settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i.  nei  confronti  dell’impresa 
aggiudicataria,  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia 
(B.D.N.A.),  registrata  al  protocollo  della  B.D.N.A.  n. 
PR_CHUTG_Ingresso_0089403_20231103  e  che  tale  informativa 
liberatoria provvisoria è stata immediatamente rilasciata;

Ritenuto  pertanto,  in  virtù  delle  disposizioni  normative  sopra 
richiamate  e  al  fine  di  consentire  il  servizio  in  oggetto,  di 
procedere  all’aggiudicazione,  nelle  more  del  rilascio  della 
documentazione antimafia;

Preso atto che, a seguito del ribasso offerto dall’Impresa prima in 
graduatoria,  pari  al  23,80%,  l’importo  contrattuale  viene 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

conseguentemente determinato in € 243.230,40 oltre IVA (22%);

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 9 si applica il termine 
dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Richiamato l’art. 3 del capitolato speciale di appalto a mente del 
quale  “La  stazione  appaltante  si  riserva,  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 8 D.Lgs. 50/2016, di stipulare il contratto entro i successivi 
150  giorni  dall’aggiudicazione,  fermo  restando  un  ulteriore 
differimento da concordarsi tra le parti;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, 
n. 166, con il quale l’Arch. Annamaria Ferretti  è stata nominata 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  procedura  in 
oggetto;

Accertato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico è 
ridefinito come segue:

A Importo per la fornitura e posa di 
arredi, accessori e tendaggi

Indizione Aggiudicazi
one

  Fornitura
€ 

319.200,00
€ 243.230,40

 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 0,00 € 0,00

Totale A)
€ 

319.200,0
0

€ 
243.230,40

B Somme a disposizione

  IVA 22% su A)
€ 

70.224,00
€ 53.510,69

 
Quota incentivo 2% ex art. 113 del D.Lgs. 
50/16 

€ 0,00 € 0,00

  Contributo ANAC € 250,00 € 250,00
  Pubblicità € 5.000,00 € 5.000,00
  Ribasso d’asta (IVA compresa)   € 92.682,91

  Totale B) € 
75.474,00

€ 
151.443,60

TOTALE FINANZIATO A) + B)
€ 

394.674,0
0

€ 
394.674,00

DECRETA

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

1. di approvare i verbali delle sedute di gara del 4 settembre 2023 
(rep. n. 263/2023), del 13 settembre 2023 (rep. n. 268/2023), del 
25 ottobre 2023 (rep. n. 302/2023) e del 30 ottobre 2023 (rep. n. 
307/2023)  con  la  relativa  proposta  di  aggiudicazione  per 
l’affidamento  della  fornitura  e  posa  di  arredi  da  ufficio  e 
tendaggi per il  Padiglione Rossi presso il  Campus Bizzozero – 
Varese, CIG  99028255B5 - CUP J31E15000810006; 

2. di aggiudicare la fornitura di cui sopra (CIG 99028255B5 - CUP 
J31E15000810006)  all’impresa  M-GROUP  Srl, P.IVA 
02084900691, con sede legale in via Erasmo Piaggio Blocco 33 - 
66100 Chieti, per un importo complessivo pari a € 243.230,40 
(IVA esclusa), al netto del ribasso del 23,8%;  

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dal disciplinare di gara;

4. di  approvare  il  quadro  economico  conseguente 
all’aggiudicazione  dando  atto  che  restano  invariati  l’importo 
complessivo  totale  pari  ad  €  394.674,00  (IVA  compresa)  e 
l’imputazione  della  spesa  assunta  con  deliberazione  del 
Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 2023, n. 147;

5. di dare atto che la stipula del contratto è soggetta al termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016;

6. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

7. di dare atto che, come previsto dall’art. 225, comma 2, del D. 
Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai 
sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente ad interim

Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. 50/2016): Arch. 
Annamaria Ferretti

Tel. +39 0332 21 9603 – annamaria.ferretti@uninsubria.it     

7

mailto:annamaria.ferretti@uninsubria.it

		2024-01-09T13:49:26+0100
	IT
	Marco Cavallotti




